
 
 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 

Komisioni i Konkurrencës 
 

                           
V E N D I M 

     Nr.    Datë  11.12.2007        
Mbi 

Autorizimin e përqendrimit të Bankës Amerikane të Shqipërisë  me 
Bankën Italo-Shqiptare 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e :       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)    Kryetar 
 Zt.     Lush      Përpali   zv/kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda  Anëtar 
 Zt.     Koço      Broka  Anëtar 

Në mbledhjen e tij të datës   11.12.2007, shqyrtoi çështjen me : 
 

Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet bashkimit 
të Bankës Amerikane të Shqipërisë dhe Bankës Italo 
Shqiptare. 

 

Baza ligjore:  Ligji Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 
Konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 10-12, në veçanti 
Kreu III “Përqendrimet e Ndërmarrjeve” nenet 53-56, 58, 
Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 
ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqendrimit  dhe mundësinë për njoftim të thjeshtuar” dhe 
Formulari “Për njoftimin e Përqendrimit”.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të raportit të Sekretariatit mbi 
“Njoftimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet bashkimit të Bankës Amerikane të 
Shqipërisë  me Bankën Italo-Shqiptare”  
 
 

V Ë R E N  SE: 
1. Palët në transaksion:  

 Banka Amerikane e Shqipërisë (BAA), me seli në Tiranë, Shqipëri 
është shoqëria aksionere, e përbërë nga dy aksionerë:  
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a) Intesa Sanpaolo S.p.a, zotëruesi i  pjesës prej 80% të 
aksioneve; dhe 

b) Fondi Shqiptaro-Amerikan i Ndërmarrjeve (AAEF), 
zotërues i pjesës prej 20% të aksioneve. 

 Banka Italo Shqiptare (BIA), me seli në Tiranë, Shqipëri, është 
shoqëria aksionere, e përbërë nga tre aksionerë:  

a. Intesa Sanpaolo S.p.a, zotëruesi i  pjesës prej 76.13 % të 
aksioneve; 

b. Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), 
zotërues i pjesës prej 20% të aksioneve: dhe 

c. Simest S.p.a, zotërues i 3.87 % të aksioneve; 

në 6 Nëntor 2007 kanë lidhur një Marrëveshje, e cila konsiston në 
bashkimin e Bankës Italo Shqiptare me Bankën Amerikane të Shqipërisë. Si 
pasojë, BIA pushon së ekzistuari si person juridik dhe të gjitha asetet, 
detyrimet, si dhe të gjitha marrëveshjet e marrëdhëniet ku BIA është palë, 
do transferohen sipas ligjit tek BAA. 

 
2. BAA dhe BIA ushtrojnë veprimtari bankare dhe financiare, sipas licencave 

respektive Nr. 11, datë 10.08.1998 dhe Nr. 1/1996, datë 17.07 1998 
lëshuar nga Banka e Shqipërisë. 

 
3. Ky transaksion është një përqendrim që përmbush kushtet për të qenë 

subjekt i shqyrtimit nga Autoriteti i Konkurrencës në përputhje me nenin 
10, pika 1 germa a dhe nenin 12, pika 1, gërma b e Ligjit.  

 
4. Për  vitin 2006, xhiro në tregun ndërkombëtar e: 
 

 BAA është: 497.285  mijë/lekë;  
 
5. Për  vitin 2006, xhiro totale në tregun  kombëtar është 5.468.801 mijë/lekë 

dhe përbëhet nga: 
 

 Xhiro e BAA-së : 4.201.381 mijë lek; dhe 
 

 Xhiro e BIA-s    : 1.267.420 mijë lek 
 
6. Tregu Përkatës 

a) Tregu i produktit:   

Referuar Licencave të dy bankave dhe anekseve bashkëlidhur janë 
konsideruar produkte: 

1. Pranimi i depozitave bankare (në formën e depozitave pa  afat, me afat 
ose formave të tjera të depozitave), për të cilat paguan ose jo interes; 
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2. Dhënie kredish, duke përfshirë kredi konsumatore dhe hipotekare, 
faktoringun me ose pa burime ndihme dhe financimin e transaksioneve 
tregtare; 

3. Marrje hua të mjeteve financiare dhe blerje ose shitje për llogari të saj a 
për llogari të klientëve (të instrumenteve të tregut të parave si çeqet, 
kambialet dhe certifikatat e depozitave; të letrave me vlerë të borxhit; të 
kontratave të “së ardhmes“ dhe kontratat “e mundësive“ që lidhen me 
letrat me vlerë të borxhit ose normat e interesit; të instrumenteve të 
normës së interesit); 

4. Kryerjen e shërbimeve të pagesës; 
5. Emetimin dhe administrimin e mjeteve të pagesës, duke përfshirë 

pagesat me kartë, me çeqet e udhëtarit dhe çeqet e bankierit; 
6. Ndërmjetësinë për transaksione monetare, përfshirë valutat; 
7. Lisingu financiar; 
8. Kryerja e shërbimeve si agjent financiar ose këshilltar financiar (nuk 

përfshihen shërbimet që përshkruhen në pikën 1 dhe 2),  
 

b) Tregu gjeografik.  
 
Referuar shtrirjes së rrjetit të të dyja bankave pjesëmarrëse në bashkim,  
vërejmë se ai është një treg i kufizuar, me karakter lokal dhe përqendrimi i tij 
është më i lartë në Shqipërinë e mesme, Ultësirën perëndimore dhe Ultësirën 
juglindore.  
 

 BIA ushtron veprimtarinë si bankë nëpërmjet selisë qendrore në Tiranë 
dhe 5 agjencive në: Tiranë, Durrës, Shkodër dhe Vlorë.   

  
 BAA, ushtron veprimtari në fushën bankare nëpërmjet 10 degëve dhe 11 

agjencive në: Tiranë, Durrës, Vlorë, Elbasan, Fier, Lushnje, Gjirokastër, 
dhe Korçë.  
 

Për vlerësimin e këtij përqendrimi tregu përkatës gjeografik është konsideruar 
Tregu kombëtar, mbasi efektet nga fuqizimi i pozicionit në treg të bankës së re 
BAA do të ndihen në tërësinë e tregut bankar. 
 
7. Vlerësimi i ndikimit në konkurrencë: 
 

 Transaksioni konsiston në bashkimin, sipas procedurës së përthithjes së 
BIA-s nga BAA-ja. Në përfundim të këtij transaksioni, krijohet banka e re 
BAA (nuk ndryshon emrin) dhe BIA pushon së ekzistuari si person 
juridik dhe të gjitha asetet, detyrimet, si dhe të gjitha marrëveshjet e 
marrëdhëniet ku BIA është palë, do transferohen sipas ligjit tek BAA. 

 
 Ndërmarrjet pjesëmarrëse në përqendrim ushtrojnë veprimtari bankare 

në të njëjtin nivel horizontal të tregut të produktit. Pjesa e tregut e 
bankës së re BAA pas përqendrimit për vitin 2006 do të ishte:  16.44 % 
të tregut bankar të aseteve, 16.05 % të tregut të kredisë, 7.05 % të tregut 
të bonove të thesarit dhe 14.35 % të tregut të depozitave, duke e renditur 
kështu BAA-në në vend të dytë pas Raiffeisen Bank.  
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 Tregu është i hapur për konkurrencë, pa barriera hyrëse dhe 
karakterizohet nga ndryshime të shpejta për sa i takon shtrirjes 
gjeografike dhe ofrimit të produkteve të reja. Tendencat pozitive në 
zgjerimin e tregut bankar me degë dhe agjenci ka sjellë përmirësimin në 
mënyrë të dukshme të mbulimit dhe rritjes së cilësisë për produktet 
ekzistuese dhe atyre të reja dhe kjo, më e theksuar për qytetin e Tiranës.  

 
 Ky përqendrim sjell ndryshime në strukturën e tregut bankar, duke ulur 

numrin e konkurrentëve (nga 17 në 16 banka) dhe duke  forcuar 
pozicionin në treg të bankës së re BAA, që do të jetë e dyta në renditje në 
tregun e produkteve (aseteve, kredisë, depozitave, bonove të thesarit). 

 
 Forcimi i pozicionit në treg të bankës së re BAA pas përqendrimit, nuk e 

kufizon ndjeshëm konkurrencën në treg  dhe sjell përfitime për klientët. 
Futja e shërbimeve/produkteve të reja, përmirësimi i atyre ekzistuese, 
nga ulja e shpenzimeve dhe rritja e të ardhurave, zhvillimi i teknologjive 
të informacionit, etj., janë tregues pro-konkurrues që tejkalojnë pasojat 
që rrjedhin nga forcimi i pozicionit në treg të BAA-së.  

 
 

PËR KËTO ARSYE 
 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1 të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”   

 

VENDOSI: 
 

1. Të autorizojë përqëndrimin  e realizuar nëpërmjet bashkimit  të Bankës 
Amerikane të Shqipërisë me Bankën Italo Shqiptare. 

 
2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 
KOMISIONI I KONKURRENCËS 

          
          

Lush Përpali               Servete Gruda                     Koço Broka 
 
(_________)                                    (___________)                                            (___________) 
 Zv/Kryetar                                   Anëtar                                                     Anëtar 
 

 
 

Lindita Milo (Lati) 
 
 

_______________ 
K R Y E T A R  

 


